
 

                       GABINETE DO PREFEITO 

 

Decreto nº 1.912/2019 
 

 

 

Abre crédito suplementar e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária vigente, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 

2.445.000,00 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), para reforço de 

dotações conforme especificadas no anexo I. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face às despesas de que trata o 

artigo anterior, as anulações parciais das dotações conforme especificada no anexo II, de 

conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Macaíba/RN, em 02 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

Fernando Cunha Lima Bezerra 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  9.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.445.000,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  181.000,00 
2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  6.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 46  Acrescentar  6.000,00 

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  175.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  144.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 45  Acrescentar  15.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 46  Acrescentar  3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 47  Acrescentar  5.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  121.000,00 
2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.  39.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000 0001Nº Solic.: 75  Acrescentar  29.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 79  Acrescentar  5.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000 0001Nº Solic.: 80  Acrescentar  5.000,00 

2012 Contribuição ao PASEP (Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público).  82.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10010000 0001Nº Solic.: 77  Acrescentar  70.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10010000 0001Nº Solic.: 86  Acrescentar  12.000,00 

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  90.000,00 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Tributação.  90.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  90.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  407.500,00 
2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Fundamental).  37.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

11160060 0001Nº Solic.: 124  Acrescentar  36.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11160060 0001Nº Solic.: 124  Acrescentar  1.000,00 

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental.  90.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001Nº Solic.: 101  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 116  Acrescentar  35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 121  Acrescentar  50.000,00 

2035 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - 
Ensino Fundamental.

 35.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001Nº Solic.: 114  Acrescentar  35.000,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.  59.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 117  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 118  Acrescentar  4.500,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001Nº Solic.: 119  Acrescentar  48.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 120  Acrescentar  2.000,00 

2105 Man. Ativ. Prog. Nac. Apoio ao Transp. Esc. (PNATE) - Fund. e/ou Prog. Est. Transp. 
Esc. (PETERN).

 170.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 122  Acrescentar  170.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  16.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2277 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - 
Ensino Infantil.

 16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001Nº Solic.: 115  Acrescentar  16.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.035.500,00 
2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - Bloco MAC.

 121.000,00 

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 12140000 0001Nº Solic.: 201  Acrescentar  49.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Acrescentar  61.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 210  Acrescentar  2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 213  Acrescentar  9.000,00 

2042 Manutenção das Atividades da Rede Primária da Atenção Básica - PAB Fixo (Piso da 
Atenção Básica).

 38.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12140000 0001Nº Solic.: 199  Acrescentar  5.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 208  Acrescentar  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 211  Acrescentar  23.000,00 

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  70.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 205  Acrescentar  35.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 206  Acrescentar  35.000,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  276.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Acrescentar  201.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 208  Acrescentar  75.000,00 

2106 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde da Família.  320.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12110000 0001Nº Solic.: 195  Acrescentar  10.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 208  Acrescentar  500,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

12110000 0001Nº Solic.: 212  Acrescentar  10.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 214  Acrescentar  300.000,00 

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal.  81.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 209  Acrescentar  5.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 209  Acrescentar  76.000,00 

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  83.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Acrescentar  61.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 207  Acrescentar  18.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 210  Acrescentar  4.000,00 

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  26.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12110000 0001Nº Solic.: 215  Acrescentar  23.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 216  Acrescentar  3.000,00 

2118 Manutenção das Atividades do Núcleo de Apoio a Saúde da Família.  20.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 208  Acrescentar  20.000,00 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE  40.000,00 
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte.  40.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  40.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  10.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  90.000,00 
2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  90.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 47  Acrescentar  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 48  Acrescentar  20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 50  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 51  Acrescentar  55.000,00 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  25.000,00 
2065 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.  25.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  17.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  8.000,00 

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  227.000,00 
1055 Manutenção das Atividades de Saneamento Básico do Município de Macaíba.  227.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  130.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  97.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  84.000,00 
2086 Bloco de Proteção Social Básica  30.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

13110000 0001Nº Solic.: 68  Acrescentar  23.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

13110000 0001Nº Solic.: 70  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001Nº Solic.: 74  Acrescentar  2.000,00 

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF  2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001Nº Solic.: 75  Acrescentar  2.000,00 

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  6.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13900000 0001Nº Solic.: 66  Acrescentar  4.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

13900000 0001Nº Solic.: 69  Acrescentar  2.000,00 

2104 Bloco Proteção Social Especial  10.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

13110000 0001Nº Solic.: 68  Acrescentar  10.000,00 

2280 Manutenção das Atividades de Oferta dos Benefícios Eventuais do SUAS.  36.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

10010000 0001Nº Solic.: 71  Acrescentar  36.000,00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  17.000,00 
2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  17.000,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS

10010000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  14.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  3.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  86.000,00 
2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  86.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  70.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  8.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  3.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  32.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  41.000,00 
2117 Encargos com Benefícios Previdenciários.  41.000,00 

3.1.90.03 PENSÕES 14100131 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  32.000,00 

3.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS 14100131 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  9.000,00 

 2.445.000,00 Total:
Anexo II (Redução)  2.445.000,00 

02.002 GABINETE DO PREFEITO  55.000,00 
2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  18.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  18.000,00 

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município.  16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  4.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  4.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  4.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  4.000,00 

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  5.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  5.000,00 

2201 Manutenção das Atividades da Ouvidoria Municipal de Macaíba.  13.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 46  Reduzir  9.000,00 

2208 Manut. Ativ. Seg. Púb. Mun. - Gab. Gest. Int. Mun. (GGI-M); e Cr. e Manut. da Guarda 
Mun. de Macaíba

 3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 45  Reduzir  3.000,00 

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  283.500,00 
2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.  283.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000 0001Nº Solic.: 78  Reduzir  33.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 79  Reduzir  5.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001Nº Solic.: 82  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 83  Reduzir  90.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 84  Reduzir  35.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 85  Reduzir  105.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001Nº Solic.: 86  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 86  Reduzir  10.000,00 

02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  52.000,00 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Tributação.  52.000,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  19.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  28.000,00 

02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  94.000,00 
2016 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento.  94.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  13.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  81.000,00 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  657.500,00 
1020 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Fundamental.  4.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11110000 0001Nº Solic.: 118  Reduzir  4.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  258.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Fundamental).  352.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11510000 0001Nº Solic.: 100  Reduzir  15.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11160060 0001Nº Solic.: 124  Reduzir  37.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11160060 0001Nº Solic.: 125  Reduzir  300.000,00 

2027 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% (Fundamental).  243.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11160040 0001Nº Solic.: 100  Reduzir  243.000,00 

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental.  1.500,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001Nº Solic.: 118  Reduzir  500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

11110000 0001Nº Solic.: 120  Reduzir  1.000,00 

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.  32.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11110000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11240000 0001Nº Solic.: 123  Reduzir  30.000,00 

2035 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - 
Ensino Fundamental.

 16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001Nº Solic.: 115  Reduzir  16.000,00 

2037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.  9.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 11110000 0001Nº Solic.: 101  Reduzir  3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001Nº Solic.: 117  Reduzir  5.000,00 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 11110000 0001Nº Solic.: 120  Reduzir  1.000,00 

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  700.000,00 
2040 Distribuição de Medicamentos - Assistência Farmacêutica.  72.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001Nº Solic.: 195  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001Nº Solic.: 204  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 213  Reduzir  9.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 216  Reduzir  3.000,00 

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar - Bloco MAC.

 21.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.000,00 

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

2042 Manutenção das Atividades da Rede Primária da Atenção Básica - PAB Fixo (Piso da 
Atenção Básica).

 225.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 191  Reduzir  29.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12500000 0001Nº Solic.: 202  Reduzir  90.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  323.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  20.000,00 

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  64.500,00 

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária.  11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12140000 0001Nº Solic.: 199  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  63.000,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ

12140000 0001Nº Solic.: 199  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 206  Reduzir  35.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  1.000,00 

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  10.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  1.000,00 

2106 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde da Família.  41.300,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  5.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.500,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  323.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  300,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001Nº Solic.: 212  Reduzir  10.000,00 

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal.  23.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  9.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

2108 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Programa Saúde na Escola.  12.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  12.500,00 

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  100.200,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12110000 0001Nº Solic.: 200  Reduzir  35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  15.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  6.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.700,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  8.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  10.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 211  Reduzir  3.000,00 

2110 Manutenção das Atividades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).  39.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 201  Reduzir  5.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  4.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  323.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001Nº Solic.: 211  Reduzir  20.000,00 

2112 Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde.  3.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

2113 Manutenção das Atividades das Políticas de Saúde - SUS.  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

2114 Manutenção das Atividades do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 
(PMAQ).

 20.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  15.500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  43.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001Nº Solic.: 215  Reduzir  23.000,00 

2118 Manutenção das Atividades do Núcleo de Apoio a Saúde da Família.  13.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  1.500,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  323.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12140000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  2.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 

PESSOAL CIVIL

12140000 0001Nº Solic.: 210  Reduzir  2.000,00 

2226 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde.  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12110000 0001Nº Solic.: 203  Reduzir  500,00 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE  10.000,00 
2046 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte.  10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  10.000,00 

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  125.000,00 
1060 Manutenção, Ampliação, Reforma e/ou Melhoria da Rede de Iluminação Pública do 

Município de Macaíba.

 35.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16200000 0001Nº Solic.: 49  Reduzir  35.000,00 

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  90.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  3.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO

10010000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 0001Nº Solic.: 47  Reduzir  3.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15400000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15300000 0001Nº Solic.: 48  Reduzir  9.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10010000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  1.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 50  Reduzir  4.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 51  Reduzir  55.000,00 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  8.000,00 
2065 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.  8.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  5.500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  2.500,00 

02.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  25.000,00 
2073 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Pesca.

 25.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  15.000,00 

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  265.000,00 
2083 Financiamento das Atividades do Fundo da Infância e Adolescência (FIA).  4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13900000 0001Nº Solic.: 66  Reduzir  4.000,00 

2084 Manutenção das Atividades do Programa de Promoção do Acesso ao Mundo do 
Trabalho (ACESSUAS).

 28.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001Nº Solic.: 70  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

13900000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  21.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001Nº Solic.: 74  Reduzir  2.000,00 

2086 Bloco de Proteção Social Básica  69.000,00 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2019 Anulação de Dotação Suplementar  170.000,00  513 02/12/2019 PUBLICADODECRETO: 1.91202/12/2019

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13900000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  29.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13900000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  40.000,00 

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF  2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

13110000 0001Nº Solic.: 75  Reduzir  2.000,00 

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  162.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 13900000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 13900000 0001Nº Solic.: 65  Reduzir  10.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13900000 0001Nº Solic.: 69  Reduzir  2.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

13900000 0001Nº Solic.: 72  Reduzir  50.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

13900000 0001Nº Solic.: 73  Reduzir  80.000,00 

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  14.000,00 
2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  14.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  14.000,00 

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  115.000,00 
2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  79.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  15.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  20.000,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 

OUTROS

10010000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  14.000,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

10010000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  8.000,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10010000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  6.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  4.000,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 

TERCEIRIZAÇÃO

10010000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  5.000,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  3.000,00 

2099 Manutenção das Atividades Musicais do Município.  36.000,00 

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  32.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

10010000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  4.000,00 

02.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  41.000,00 
2117 Encargos com Benefícios Previdenciários.  41.000,00 

3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 14100131 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  32.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 14100131 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  9.000,00 

 2.445.000,00 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra


